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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân  

Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ  

an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-ĐU ngày 21/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

uỷ xã Kiến Thuỵ về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công 

an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy xây 

dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 

Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa cho các cán bộ, công chức, viên chức, chiến 

sỹ và nhân dân về chặng đường 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành vẻ 

vang của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam; khăng định vai trò nòng cốt của 

lực lượng Công an trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn 

xã hội. Nhấn mạnh vai trò to lớn, không thể thay thế của Nhân dân trong sự nghiệp 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, đặc biệt là những thành quả đạt được qua 20 năm thực hiện 

Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Khẳng định sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn 

diện, đúng đắn và sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam là yếu tố quyết định thành 

công của sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Trong 

đó, Hải Phòng là một trong những địa bàn chiến lược, trọng điểm về quốc phòng, an 

ninh và phát triển.  

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần giáo dục lý tưởng 

cách mạng, nâng cao bản lĩnh chính trị, tinh thần yêu nước, tự lực, tự cường, tự hào 

dân tộc; phát huy phẩm chất “vì nước quên thân, vì dân phục vụ” của lụực lượng 

Công an nhân dân. Tăng cường trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng 

thế trận lòng dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Tạo sự đoàn kết, 

thống nhất, phát huy sức mạnh tổng hợp, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, tổ chức thành công 

đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng.  
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2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương. Các hoạt động cần hướng mạnh về cơ sở, lấy Nhân dân làm trung tâm, để 

Nhân dân được tham gia, thụ hưởng. Nội dung tuyên truyền cần gắn với các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị tỉnh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của Trung ương, 

thành phố và địa phương, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tin, ý 

chí và sự đồng thuận xã hội.  

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân về 

quan điểm, chủ trương nhất quán của Đảng Cộng sản Việt Nam và tư tưởng Hồ Chí 

Minh đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và 

xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tỉnh nhuệ, hiện đại. 

Đẩy mạnh tuyên truyền các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu của lực lượng Công an 

xã trong thực tiễn công tác, chiến đấu và xây dụng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc.  

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề tuyên truyền “CÔNG AN NHÂN DÂN CÁCH MẠNG, CHÍNH 

QUY, TINH NHUỆ, HIỆN ĐẠI, LÀ CHỖ DỰA TIN CẬY CỦA ĐẢNG, NHÀ 

NƯỚC VÀ NHÂN DÂN”  

2. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền sâu rộng về lịch sử, ý nghĩa Ngày truyền thống Công an nhân 

dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025); quá trình 80 năm xây dựng, chiến đấu và 

trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam gắn liền với truyền thống 

đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thắng lợi vĩ đại 

trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và bảo vệ Tổ quốc xã hội 

chủ nghĩa. Khẳng định phẩm chất anh hùng, bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối 

trung thành với Đảng, tận tụy phục vụ Nhân dân của lực lượng Công an nhân dân 

lực lượng vũ trang trọng yếu, tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân, trong đó có 

những đóng góp to lớn của Công an thành phố nói chung và lực lượng Công an xã 

nói riêng.  

- Tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây 

dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vũng mạnh, đặc biệt là Sáu điều Bác 

Hồ dạy Công an nhân dân – được coi là kim chỉ nam cho mọi hoạt động của lực 

lượng trong các giai đoạn cách mạng. Làm rõ các chủ trương, quan điểm chỉ đạo lớn 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an 

toàn xã hội; tập trung phổ biến nội dung các nghị quyết quan trọng như: Nghị quyết 

số 29-NQ/TW, ngày 25/7/2018 về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; 

Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; 
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Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 về xây dựng lực lượng Công an nhân 

dân trong sạch, vững mạnh, chính quy, tỉnh nhuệ, hiện đại; Nghị quyết số 44-

NQ/TW, ngày 24/11/2023 về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới...  

- Tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa và kết quả nổi bật của 20 năm tổ chức 

Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc - ngày hội của Nhân dân, biểu tượng 

sinh động của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự. 

Làm nổi bật vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân trong xây dựng "thế 

trận lòng dân", nền an ninh nhân dân gắn kết chặt chẽ với nền quốc phòng toàn dân. 

Gắn với thực tiễn Hải Phòng - một trong những địa phương đi đầu trong phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, nhiều mô hình tiêu biểu ở cơ sở đã phát huy 

hiệu quả trong quản lý địa bàn, phòng ngừa tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm, phương hướng, nhiệm 

vụ trọng tâm để bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, 

tạo môi trường ổn định để phát triển bền vững thành phố và xã. 

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng liệt sĩ, các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Công an 

nhân dân đã anh dũng hy sinh, lập nên nhiều chiến công xuất sắc, bảo vệ Đảng, bảo 

vệ Tổ quốc và cuộc sống bình yên của Nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng 

các mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong 

phong trào "Vì an ninh Tổ quốc", "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" và các phong 

trào thi đua yêu nước, cuộc vận động lớn do Trung ương và địa phương phát động. 

Khẳng định sự nỗ lực bền bỉ, tỉnh thần vượt khó, tận tâm tận lực của Công an thành 

phố nói chung và công an xã nói riêng trong bảo vệ an ninh trật tự, phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội.  

- Phản ánh sâu sắc mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa Công an và Nhân dân; 

khẳng định Công an Việt Nam là lực lượng của Nhân dân, từ Nhân dân mà ra, vì 

Nhân dân mà phục vụ. Làm nổi bật mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng 

Công an với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là sự phối 

hợp hiệu quả giữa Công an và Quân đội trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an 

ninh và bảo vệ thành quả phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và của xã.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa 

bình”, “phi chính trị hóa” lực lượng vũ trang, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân và 

mối quan hệ đoàn kết giữa Công an nhân dân với Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền 

trên không gian mạng, các nền tảng số, góp phần định hướng dư luận, củng cố niềm 

tin, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trên địa bàn xã; gắn với các 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, hoạt động về nguồn, chăm 

lo gia đình chính sách, người có công, cán bộ Công an hưu trí. Lồng ghép nội dung 

tuyên truyền trong các sự kiện chính trị, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao, 

truyền thông cộng đồng, các chương trình phát thanh và hệ thống thông tin cơ sở. 
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3. Hình thức tuyên truyền  

- Đầy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông truyền thống như: 

Phát thanh, Cổng Thông tin điện tử, các bản tin của các cơ quan, đơn vị. Phát huy 

vai trò của hệ thống truyền thanh trong việc truyền tải thông tin đến cơ sở, phù hợp 

với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn. Tăng cường truyền thông đa phương tiện 

trên các nền tảng số và mạng xã hội như Facebook, Zalo, YouTube, TikTok... của 

các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; khuyến 

khích sản xuất các sản phẩm truyền thông ngắn gọn, hấp dẫn như infographic, video 

clip, bài viết lan tỏa gương người tốt - việc tốt, mô hình hiệu quả. Xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục điện tử, các chuỗi truyền thông có chủ đề thống nhất 

trước, trong và sau cao điểm kỷ niệm trên các kênh chính thống và nền tảng mạng 

xã hội.  

- Phát huy vai của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư 

luận trong việc cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng, nâng cao nhận thức chính 

trị, góp phần lan tỏa giá trị truyền thống tốt đẹp của lực lượng Công an nhân dân và 

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Lồng ghép nội dung tuyên truyền 

trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức Đảng, đoàn thể, hội nghị 

cán bộ, công chức, hội nghị Nhân dân ở khu dân cư; tổ chức các cuộc nói chuyện 

truyền thống, giao lưu với cán bộ lão thành, điển hình tiên tiến. Hưởng ứng các cuộc 

thi và phát hành các tài liệu tuyên truyền do thành phố tổ chức, biên soạn.  

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo băng rôn, 

khẩu hiệu, pano, áp phích, cụm cổ động tại các trục đường chính, trung tâm hành 

chính, cơ quan, đơn vị, trường học, nơi công cộng, khu dân cư. (Lưu ý: Không tổ 

chức Lễ kỷ niệm)  

4. Thời gian tuyên truyền  

- Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm từ tháng 7 đến hết tháng 8 năm 2025, 

trong đó trọng tâm là tuần lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 

và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (từ ngày 12 đến 19/8/2025).  

- Lưu ý: Tuyên truyền kết hợp lồng ghép tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, 

thành phố và của xã trong năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm 

Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm 

Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Phối hợp với 

Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền thông qua các 

hội nghị và chương trình văn hóa - văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao. 

2. Phòng Kinh tế 
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Tham mưu cho UBND xã bố trí đảm bảo kinh phí phục vụ cho công tác tuyên 

truyền theo đúng quy định. 

3. Công an xã  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức 

các hoạt động phù hợp, thiết thực, hiệu quả theo Kế hoạch. Tổ chức tốt “Ngày hội 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với nội dung tuyên truyền chào mừng sự 

kiện. 

4. Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã 

Thực hiện tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền 

trên băng zôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử tại khu vực trung tâm xã; tổ chức các 

chương trình văn hóa - văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao; xây dựng các bản tin 

phát thanh, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền chào mừng kỷ niệm.. 

5. Đề nghị các Trang thông tin điện tử và mạng xã hội  

Đề nghị các Trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook… phối hợp thông tin 

tuyên truyền thông qua việc đăng tải tin tức, hình ảnh và video về ý nghĩa ngày kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 

19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 

19/8/2025). 

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam  

Chỉ đạo đạo các thành  viên tăng cường công tác tuyên truyền tới các đoàn 

viên, hội viên và nhân dân về giáo dục truyền thống cách mạng, nêu gương người 

tốt - việc tốt trong cộng đồng; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt 

trong việc xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, góp phần giữ gìn an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa xã. 

7. Các thôn, tổ dân phố 

Phối hợp cùng lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, đấu 

tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc liên quan đến sự kiện; kịp thời năm 

bắt dư luận, giữ vững ổn định tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa 

bàn. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy về việc tuyên truyền 

kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 

19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 

19/8/2025)./. 

 

Nơi nhận: 

- TT ĐU, HĐND xã; (Báo cáo) 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trung tâm Sự nghiệp công; (Thực hiện) 

- Các thôn, tổ dân phố; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vân 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày 24/7/2025 của UBND xã) 

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt 

Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(19/8/2005 - 19/8/2025)!  

2. 80 năm Công an nhân dân Việt Nam - Vì an ninh Tổ quốc, vì hạnh phúc 

Nhân dân!  

3. Công an nhân dân vững bước dưới ngọn cờ vinh quang của Đảng Cộng sản 

Việt Nam!  

4. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân trong xây dựng 

thế trận an ninh nhân dân vũng chắc!  

5. Xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vũng mạnh, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại!  

6. Công an nhân dân là "lá chắn thép", "thanh bảo kiếm" bảo vệ Đảng, Nhà 

nước và Nhân dân!  

7. Công an nhân dân vì nước quên thân, vì Nhân dân phục vụ!  

8. Công an nhân dân vũng bước vào kỷ nguyên phát triển mới! 

 9. Công an nhân dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh!  

10. Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy!  

11. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ vũng chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của Đảng, Nhà nước, hệ thống chính 

trị và toàn dân!  

12. Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vũng mạnh về chính trị, làm nòng 

cốt trong sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới!  

13. Xây dựng "thế trận lòng dân", thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an 

ninh nhân dân vũng chắc!  

14. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 

sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc!  

15. Vinh quang Công an nhân dân Việt Nam!  

16. Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc!  
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17. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!  

18. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

19. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năт!  

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 
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